— 1 —

上海市生态环境局文件

沪环气候〔2024〕78 号

上海市生态环境局关于公布上海市减污降碳
协同增效优秀案例（第一批）的通知

各相关单位：

为积极推进多层次、多领域减污降碳协同增效，根据《上海

市减污降碳协同增效实施方案》（沪环气候〔2023〕12 号）和《关

于征集上海市减污降碳协同增效典型案例的通知》（沪环气候

〔2024〕11 号）的要求，经各单位自愿申报、综合评估和专家

评审，择优选取了 30 个减污降碳协同增效优秀案例，现予以公

布。

— 2 —

附件：上海市减污降碳协同增效优秀案例（第一批）

上海市生态环境局

2024 年 5 月 10 日

— 3 —

附件

上海市减污降碳协同增效优秀案例（第一批）
序号 案例名称 领域 申报单位 推荐单位

1
金山现代农业园区松林楼房规模化生态养猪场沼气提纯

项目
能源 上海申汲环境科技有限公司 金山区生态环境局

2 上海石油餐厨废弃油脂制生物柴油 能源

中国石化销售股份有限公司上海石油分公司

同济大学汽车学院

上海中器环保新能源集团公司

上海市食品安全工作联合会

上海市食品安全工作联

合会

3 基于模型预测控制的煤粉炉燃烧自动平衡优化系统 能源 上海交通大学 自荐

4 上海市崇明港西镇渔光互补光伏发电项目 能源 上海市崇明区港西镇人民政府 崇明区生态环境局

5 天然气余压发电项目技术应用 能源 中国船舶集团有限公司第七一一研究所（供货商） 闵行区生态环境局

6 青岛啤酒松江工厂环保节能改进项目 能源 青岛啤酒上海松江制造有限公司 松江区生态环境局

7
国家电投集团 长兴岛电厂 10万吨级燃煤燃机CCUS创新

示范项目
能源 上海长兴岛热电有限责任公司 自荐

8 上汽大众 MEB 工厂油漆车间绿色涂装升级案例 废气处理 上汽大众汽车有限公司 嘉定区生态环境局

9
特斯拉上海超级工厂动力系统胶水与涂装水性废溶剂减

量化项目
废气处理 特斯拉（上海）有限公司 临港新片区管委会

10 脱臭炉余热回收再利用项目 废气处理 日东电工（上海松江）有限公司 松江区生态环境局

11 生活垃圾焚烧发电厂渗沥液回喷及氮氧化物减排案例 废气处理 上海东石塘再生能源有限公司 奉贤区生态环境局

12 生活垃圾焚烧智能电厂及 PNCR 脱硝技术应用 废气处理 上海嘉定再生能源有限公司 嘉定区生态环境局

13 上海化学工业区废水一体化处理模式                      废水处理
上海化学工业区发展有限公司

上海化学工业区中法水务发展有限公司
化工区管委会

14 生活垃圾焚烧发电厂废水零排放技术 废水处理 上海金山环境再生能源有限公司 金山区生态环境局

— 4 —

序号 案例名称 领域 申报单位 推荐单位

15 上海市竹园第一污水处理厂探索减污降碳协同增效机制 废水处理 上海市竹园第一污水处理厂 自荐

16 白龙港污水处理厂沼气热电联产分布式供能项目 废水处理 上海城投污水处理有限公司白龙港污水处理厂 浦东新区生态环境局

17 污泥焚烧灰渣生产混凝土掺合料 废水处理
上海城投污水处理有限公司

上海宝宁环保科技有限公司
自荐

18 上海化学工业区危险废料协同处置模式 固废处理

上海化学工业区发展有限公司

上海化学工业区升达废料处理有限公司

上海化学工业区安悦苏伊士环境科技有限公司

化工区管委会

19 废溶剂柔性耦合回收工艺及循环经济运营模式 固废处理 索闻特环保科技（上海）有限公司 自荐

20 树脂基碳纤维增强复合材料绿色高效回收及高值化利用 固废处理
上海交通大学

上海治实合金科技有限公司
自荐

21 基于大宗固废的烧结淤泥砖复合保温墙体系统 固废处理 上海萌砖节能材料科技有限公司 自荐

22
老工业基地绿色转型的“零碳探索”——桃浦李子园公园

和长三角一体化绿色科技示范楼项目
建筑

普陀区桃浦智创城

上海园林（集团）有限公司
普陀区生态环境局

23
从“数字化”到“数治化”的商业建筑电力需求侧管理探

索——黄浦区商业建筑虚拟电厂
建筑 黄浦区发展和改革委员会 黄浦区生态环境局

24 长三角可持续发展研究院 8号楼光储直柔示范项目 建筑 中建科技集团北京低碳智慧城市科技有限公司 自荐

25 上海虹桥机场双碳综合管理融合提升 交通 上海虹桥国际机场有限责任公司 自荐

26 伟翔众翼新能源动力电池循环再生 交通 上海伟翔众翼新能源科技有限公司 嘉定区生态环境局

27 绿色出行，氢能公交 交通 上海临港新片区公共交通有限公司 自荐

28 上海松林农业发展有限公司减污降碳协同增效案例 农业 上海松林农业发展有限公司 金山区生态环境局

29 精准水肥管理助力横沙负碳岛建设 农业 横沙乡人民政府 崇明区生态环境局

30 万禾种养循环低碳数字智慧场景示范 农业 上海万禾农业科技发展有限公司  崇明区生态环境局

（排名不分先后）

信息公开属性：主动公开

上海市生态环境局办公室                 2024 年 5 月 11 日印发